
1 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 30/2023  Συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 688/2023 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας – Θράκης δια της Διεύθυνσης Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας «Συνδιοργάνωση προωθητικής 
ενέργειας γενικών προϊόντων KAVALA EXPO 2023», συνολικού προϋπολογισμού 10.000,00 ευρώ με 
Φ.Π.Α. 

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 04-08-2023 ημέρα Παρασκευή και ώρα 11:00π.μ. πραγματοποιήθηκε στο 
Γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, η τακτική συνεδρίαση της Οικονομικής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - 
Θράκης ύστερα από την ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/236459/4031/31-07-2023 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου 
αυτής, που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 
3852/2010 (όπως τροποποιήθηκε και ισχύει).  
Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Πολίτης Αλέξιος  Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) Παπαεμμανουήλ 
Γρηγόριος  Αντιπεριφερειάρχης Δράμας μέλος, 3) Ιμπράμ Αχμέτ  μέλος, 4) Αργυρίου Νικόλαος 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Ζιμπίδης Γεώργιος μέλος και 6) Ιμάμογλου Τζιχάν μέλος.   
Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Κουρτίδης Κωνσταντίνος Αντιπρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής, 2) 
Βενετίδης Κωνσταντίνος  μέλος, 3) Τσώνης Αθανάσιος μέλος, 4) Μαρκόπουλος Θεόδωρος μέλος, 5) 
Ιωσηφίδης Αλέξανδρος μέλος και 6) Χατζηπέμου Χρήστος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν αν και 
κλήθηκαν νόμιμα. 
Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Γκουτζέρη Αγγελική.  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο έντεκα μελών, ήταν παρόντα τα έξι μέλη, ο Πρόεδρος της 
Οικονομικής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης.      
Κατά τη συζήτηση του 1ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος 
της Οικονομικής Επιτροπής  Ιωσηφίδης Αλέξανδρος. 
Κατά τη συζήτηση του 8ου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος προσήλθε στη συνεδρίαση το μέλος 
της Οικονομικής Επιτροπής Μαρκόπουλος Θεόδωρος. 
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 688: Εισηγούμενη το έβδομο θέμα ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας, 
με το υπ’ αριθμ. πρωτ: 225056/2380/19-07-2023 έγγραφο της, έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα 
εξής: 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης  
αποκεντρωμένης διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ 144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ. 22534/ 22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 
3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη , την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ , άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το άρθρο 
176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Tην αρ.πρωτ.Δ.Δ.οικ.391318/5392/28-12-2022 (ΦΕΚ 1231/Υ.Ο.Δ.Δ.) απόφαση του Περιφερειάρχη Αν. 
Μακεδονίας Θράκης «Ορισμός Αντιπεριφερειαρχών και υπεύθυνων τομέων δράσεων  στην Περιφέρεια 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης» (ΑΔΑ:ΩΤ6Ν7ΛΒ-ΩΔ1)  
5. Την υπ’ αριθ.Δ.Δ.οικ.12761/127/16-01-2023 (ΦΕΚ 255/.Β/20-01-2023) απόφαση του Περιφερειάρχη 
ΑΜΘ περί μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων επί αποφάσεων εγγράφων και άλλων πράξεων του 
Περιφερειάρχη στους Αντιπεριφερειάρχες της ΠΑΜΘ. 
6. Την υπ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και Θράκης 
περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με εντολή 
Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και Γραφείων της 
ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026)  
7. Την υπ’ αρ.134/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής 
Μακεδονίας και Θράκης «Έγκριση του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2023» (ΑΔΑ : 9ΓΑ77ΛΒ-ΑΞΔ)  

ΑΔΑ: ΨΔΔΨ7ΛΒ-Ο28



2 
 

8. Την υπ’ αριθμ.135/2022 10.11.2022 απόφαση πρακτ. 14/2022 του Περιφερειακού Συμβουλίου, 
«Έγκριση του Προγράμματος Τουριστικής Προβολής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης 
για το έτος 2023» (ΑΔΑ: 6ΥΗΔΛΒ-Ψ4Ν).  
9. Το υπ’αριθμ.πρωτ.204/09.01.2023 έγγραφο του Ε.Ο.Τ. «Διαβίβαση υπ’αρίθμ. 5/1Η /5.1.2023 απόφασης 
Διοικητικού Συμβουλίου Ε.Ο.Τ., περί έγκρισης προγράμματος τουριστικής προβολής της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας Θράκης, για το έτος 2023» και την 5/1Η /05.01.2023 απόφαση του Διοικητικού 
Συμβουλίου του ΕΟΤ. 
10. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. 57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Δ/νσης Αναπτυξιακού Προγραμματισμού της 
Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και 
υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  
Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
11. Το υπ’ αριθμ. πρωτ. οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε όλη την 
Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και στα ετήσια 
προγράμματα δράσης»  
12. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στο ετήσιο πρόγραμμα δράσης της ΠΑΜΘ έτους 2023 με 
πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε.0844, Κωδικός:232032000με φορέα υλοποίησης τη 
Διεύθυνση Ανάπτυξης Π.Ε. Καβάλας.  Πηγή χρηματοδότησης : Πρόστιμα Ανάπτυξης 
13. Την ανάγκη προώθησης δράσεων τουρισμού που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο 
αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης.  
Περιγραφή της δράσης: 
Η ΠΑΜΘ συμμετέχει επί σειρά ετών στην διοργάνωση της Διεθνούς Έκθεσης Καβάλας KAVALAEXPO 
που διοργανώνει το Επιμελητήριο Καβάλας. Η έκθεση θα πραγματοποιηθεί 29 Σεπτεμβρίου – 02 
Οκτωβρίου 2023. 
Για την διοργάνωση του 2023 χρηματοδοτούνται δράσεις που αφορούν: 
- Την προμήθεια υλικών και παροχή εργασίας για την δημιουργία μέρους της βασικής δομής των 
περιπτέρων που θα διατεθούν από το Επιμελητήριο Καβάλας στους εκθέτες της KAVALAEXPO 2023 
- Την μεταφορά επισκεπτών από την πόλη της Καβάλας προς το εκθεσιακό και επιστροφή καθ’ όλη 
την διάρκεια  
της έκθεσης. 
Η ΠΑΜΘ συμμετέχει με το ποσό των 10.000 € ενώ το συνολικό κόστος της έκθεσης ανέρχεται γύρω στις 
110.000€ 
Σκοπός  της δράσης : 
Η συγκεκριμένη δράση που αφορά τη συνδιοργάνωση «KAVALAEXPO» είναι μία ενέργεια που 
διοργανώνει το ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟ ΚΑΒΑΛΑΣ. Η επιχειρηματικότητα, σήμερα, έπειτα από την υγειονομική 
και κατόπιν ενεργειακή κρίση που υπέστη,  χρειάζεται ιδιαίτερα την στήριξη των φορέων ώστε να μπορέσει 
να ανακάμψει και να ανοίξει ξανά τους ορίζοντές της προς νέες αγορές. Θεωρείται, ότι η διοργάνωση της 
«KAVALAEXPO 2023», η οποία συμβάλει στην ενίσχυση της επιχειρηματικής εξωστρέφειας, προβάλει όχι 
μόνο την περιοχή σαν τουριστικό προορισμό, αλλά και τα τοπικά προϊόντα, ενώ βελτιώνει καθοριστικά την 
εικόνα της Καβάλας στις διεθνείς αγορές ως χώρα παραγωγής και εξαγωγής ποιοτικών και καινοτόμων 
προϊόντων και υπηρεσιών. Πραγματοποιείται σε ετήσια βάση και αποτελεί θεσμό για την ευρύτερη 
περιοχή. 
Στόχοι της δράσης :  
Η Π.Α.Μ.Θ. θα συμμετάσχει και το 2023 στη διοργάνωση μέσω της ΠΕ Καβάλας – Δ/νση Ανάπτυξης με το 
ποσό των 10.000 €, προσβλέποντας εκτός των άλλων και στην αύξηση της τουριστικής κίνησης με την 
προσέλευση και διακίνηση εμπορικών αντιπροσώπων και επισκεπτών, από την Ελλάδα και το εξωτερικό, 
ιδιαίτερα από τις γειτονικές και βαλκανικές χώρες. 
Χρονικό διάστημα πραγματοποίησης: Σεπτέμβριος – Οκτώβριος  2023.  
Τόπος υλοποίησης δράσης: ΕΚΘΕΣΙΑΚΟ ΚΕΝΤΡΟ «ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΜΑΡΔΥΡΗΣ», Νέα Καρβάλη – 
Καβάλας. 
Ανάλυση δαπάνης δράσης: 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΟΣ (CPV) 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΤΙΜΗ  

ΦΠΑ 
24% 

ΤΕΛΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ 

ΑΔΑ: ΨΔΔΨ7ΛΒ-Ο28



3 
 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΕΙΔΟΣ (CPV) 

 
ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  ΤΙΜΗ  

ΦΠΑ 
24% 

ΤΕΛΙΚΟ 
ΣΥΝΟΛΟ 

1η δαπάνη  

63000000-
9Βοηθητικές & 
Επικουρικές 
Υπηρεσίες 
Μεταφορών και 
Υπηρεσίες Ταξ. 
Πρακτορείων 

 

Έναρξη Παρασκευή 29Σεπτεμβρίου - Λήξη 
Δευτέρα 02 Οκτωβρίου   
Καθημερινά δρομολόγια ανά μια ώρα από 
την Καβάλα, κήπο της Δημαρχίας, προς 
Εκθεσιακό Κέντρο «Απόστολος Μαρδύρης» 
Νέα Καρβάλη με επιστροφή ως εξής: 
Παρασκευή 29/9: 
Αναχώρηση από τον Δημοτικό Κήπο 
Καβάλας 18:00-22:00 (κάθε μία ώρα) 
Επιστροφή από την έκθεση 18:30-23:00 
(κάθε μία ώρα) 
Σάββατο 30/10 και Κυριακή 1/10:  
Αναχώρηση από τον Δημοτικό Κήπο 
Καβάλας 10:00-22:00 (κάθε μία ώρα) 
Επιστροφή από την έκθεση 10:30-22:30 
(κάθε μία ώρα) 
Δευτέρα 2/10: 
 Αναχώρηση από τον Δημοτικό Κήπο 
Καβάλας 17:00-22:00 (κάθε μία ώρα) 
Επιστροφή από την έκθεση 17:30-22:30 
(κάθε μία ώρα) 
Επιπλέον  τρία δρομολόγια (ίσης 
χιλιομετρικής απόστασης)  σε διαφορετικές 
ώρες για λοιπές ανάγκες κατόπιν 
συνεννόησης. 

2.419.4 580,6 3.000,00 

 2η δαπάνη  

 
39154100-7 
Περίπτερα 
εκθέσεων 

 

Προμήθεια υλικών και παροχή  εργασίας για 
την δημιουργία μέρους της βασικής δομής 
των περιπτέρων που θα διατεθούν από το 
Επιμελητήριο Καβάλας στους εκθέτες της 
KAVALAEXPO 2023 στον εκθεσιακό χώρο 
«Απόστολος   
Μαρδυρης» στη Νέα Καρβαλη .  
Ανάλυση: μεταλλικός σκελετός με επιφάνειες 
ξύλου 4χιλ. ή 8 xιλ που ορίζουν ίχνος 
δαπέδου 3μ. Χ 4μ. (περίπου) συνολικής 
κάλυψη 600μ2 και άνω. 
(MDF για μεγάλες επιφάνειες – Μοριοσανίδα 
για μικρές επιφάνειες) 

5.645,16 1.354,84 7.000,00 

Τελικό 
σύνολο   

 

 8.064,56 1.935,44  10.000,00 

Πρόγραμμα : Ετήσιο πρόγραμμα δράσης έτους 2023 
Πηγή χρηματοδότησης:  
Πρόστιμα Ανάπτυξης. ΚΑΕ: 0844, κωδικός 232032000 Τίτλος: «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗΣ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ KAVALA EXPO 2023». 
Τρόπος Εκτέλεσης:  
Απ’ ευθείας ανάθεση – χαμηλότερη τιμή. 
 
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία  

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ  
Την έγκριση εξειδίκευσης δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας: «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ KAVALA EXPO 2023», Κ.Α.Ε.:0844 με συνολικό προϋπολογισμό 10.000,00€ με ΦΠΑ.   
 
Tα μέλη της μείζονος αντιπολίτευσης ζήτησαν να αναγράφεται στην απόφαση ότι μετά την απόφαση 
2377/2022 της Ολομέλειας του ΣτΕ, κρίθηκαν ως αντισυνταγματικές οριστικά και αμετάκλητα, οι διατάξεις 
των ν.4623/2019 και 4625/2019, και συνεπώς η Οικονομική Επιτροπή δεν έχει νόμιμη σύνθεση.  
  
Το μέλος της Οικονομικής Επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος διατύπωσε την εξής παρατήρηση: «η παρούσα 
σύνθεση της Οικονομικής Επιτροπής στερείται νομιμότητας μόνο στα ολοκληρωτικά καθεστώτα 
παρατηρείται τέτοια ασέβεια στις αποφάσεις των δικαστηρίων». 

ΑΔΑ: ΨΔΔΨ7ΛΒ-Ο28



4 
 

  
Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής σε απάντηση της ανωτέρω αναφοράς δήλωσε ότι η σχετική 
απόφαση δεν έχει νομίμως επιδοθεί στο Υπουργείο Εσωτερικών και επομένως ισχύει, επί του παρόντος, η 
υφιστάμενη νομοθεσία. Σε κάθε, όμως, περίπτωση η συγκρότηση της Οικονομικής Επιτροπής θα ήταν ίδια 
εάν σκεφτούμε τις ανεξαρτητοποιήσεις μελών και την αδυναμία μικρών συνδυασμών να συμμετάσχουν 
στην Οικονομική Επιτροπή, σε συνδυασμό με τον Ν.5013/2023 που διασκεδάζει τις ανωτέρω απόψεις. 
 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 
 

ΑΠ ΟΦΑΣ ΙΖ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α 
Εγκρίνει την εξειδίκευση δαπανών της δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης δια της 
Διεύθυνσης Ανάπτυξης της Π.Ε. Καβάλας: «ΣΥΝΔΙΟΡΓΑΝΩΣΗ ΠΡΟΩΘΗΤΙΚΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΓΕΝΙΚΩΝ 
ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ KAVALA EXPO 2023», Κ.Α.Ε.:0844 με συνολικό προϋπολογισμό 10.000,00€ με ΦΠΑ.   
 
Παρών δήλωσε το μέλος της οικονομικής επιτροπής Αργυρίου Νικόλαος. 
 

 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  688/2023. 

 
                         
                        
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
                 ΠΟΛΙΤΗΣ ΑΛΕΞΙΟΣ 

                                
                            
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 
                  

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 
                             ΙΜΠΡΑΜ ΑΧΜΕΤ 
                             ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ ΘΕΟΔΩΡΟΣ 
                             ΙΩΣΗΦΙΔΗΣ ΑΛΕΞΑΝΔΡΟΣ 
                             ΑΡΓΥΡΙΟΥ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 
                             ΖΙΜΠΙΔΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ 
                             ΙΜΑΜΟΓΛΟΥ ΤΖΙΧΑΝ 

                                      

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΔΔΨ7ΛΒ-Ο28


		2023-08-10T11:22:26+0300
	Athens




